34) Ebd. S. 51f.: *Sed quid michi proemium uult? Ea, que fidelium Ueneticorum sunt, nullus omnium ignorauit, et quo modo uenerunt constructis multiferis nauibus ad Epidamnum, quod Dyrrachium uocamus nos; et quomodo uiros nauis pugnantes innumeros in auxilium nobis presentauerunt; quoque proprio stollo scelesti stolum ui superare, perdentes cum ipsis uiris; et quod nunc quoque nobis auxiliantes perseuerant; et alia que a thalattocopis, i. e. in mari laborantibus uiris acta sunt; et que correcta nouerunt omnes, et si nos non dicamus. – Zum Niedergang der byzantinischen Marine und zur Seepolitik der Ostkaiser LILIE, Handel und Politik (wie Anm. 31) Appendix S. 613ff.*

35) TAFEL-THOMAS, Urkunden 1 (wie Anm. 32) S. 52 (vgl. die Übertragung von NIEDERAU, Veneto-byzantinische Analekten, wie Anm. 32, S. 3a): *Constituit uero Imperium meum, et sanctissimam ecclesiam sancti apostoli et euangeliste Marci, qui est in Uenetia, ab unoquoque in magna ciuitate et omni Romania tenentium ergasteria Amalphitanorum omnium, qui sunt sub potestate eius quidem patriciatu, accipere per unumquemque annum numismata tria. Vgl. ferner LILIE, Handel und Politik (wie Anm. 31) S. 9.*

36) La cronaca veneziana del diacono Giovanni, ed. MONTICOLO (wie Anm. 7) S. 156: *... Petrus dux, nulla interposita dilacione, suorum consilio munitus, naualem preparare expeditionem peregit, septimoque sui ducatus anno asensionis Domini festo cum suis in sancti Petri Olivolensis ecclesia ad missarum ministeria percipienda conuenire uoluit; cui Dominicus eiusdem loci episcopus triumphale vexillum contulit, et una classem consendentes illo die Equilensem portum intraverunt. Dehinc uelis libratis occiduoque vento flante, Gradensem applicuerunt urbem; quos dominus Vitalis patriarcha preeunte plebe cum clericorum apparatu excipiens, digna suo principi obsequia exhibuit; cuius quoque dexteram uictricis sancti Hermachorae signo condecorauit. Dazu Carl ERDMANN, Die Entstehung des Kreuzzugsgedankens (Forschungen zur Kirchen- und Geistesgeschichte 6, 1935) S. 42 und 101 Anm. 49; Percy Ernst SCHRAMM-Reinhard ELZE, Das Lateinische Kaisertum in Konstantinopel (1204–1261) im Lichte der Staatssymbolik. 2. Anhang: Der*

Grado berührte, stattete der Patriarch den Dogen zusätzlich mit einem *victrice signo sancti Hermagorae* aus<sup>37</sup>). Auch bei einer militärischen Aktion der Venezianer im Jahre 1003, die den Entsatz der von den Sarazenen umzingelten Stadt Bari zum Ziele hatte, befahl der Orseolo, ein *victrice vexillum* im Kampf voranzutragen<sup>38</sup>). Die Forschung ist geneigt, in der dalmatischen Triumphfahne ebenso wie in der gegen die Muselmanen geführten Siegesfahne Vorgänger des